
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 94

Terça-feira, 19 de julho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 94

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.003299/2021-81, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente JOÃO VITTOR VILAR DA SILVA, matrícula nº 20169017702,
do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2019.2.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
23855.002801/2022-41, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente ANTONIA LETICIA DE ARAUJO SILVA, matrícula nº
20179022742, do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.2.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 278, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
23855.002500/2022-20, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente ANA CLAUDIA GOMES DA SILVA, matrícula nº
20189015886, do Curso de Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.2.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 279, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
23855.002591/2022-85, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente ANDERSON DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº
20189004283, do Curso de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.2.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 280, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002363/2022-33, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente JULIANA ISIS ARAUJO PEREIRA, matrícula nº 20179003157,
do Curso de Engenharia de Pesca, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2021.2.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 94

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 281, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.003236/2021-36, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente VANESSA SILVA PEREIRA, matrícula nº 20159052833, do
Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2019.1.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 282, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.003235/2021-63, resolve:

Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente JOÃO PAULO MACHADO RIBEIRO, matrícula
nº20159027723, do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2018.2.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 283, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover LETÍCIA NARA ALVES FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1981898, do Programa de
Pós-Graduação em Biotecnologia para a Divisão de Contratos e Convênios, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 19 de julho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 284, DE 18 DE JULHO DE 2022
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação, e considerando a Lei nº 7.596, de 10/04/1987; a Portaria nº 07, de 29/06/2006, do MEC;
e a Resolução nº 30/2021 – CONSEPE, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão, por desempenho acadêmico, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

I. Progressão Funcional:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

FELIPE SAVIO CARDOSO TELES
MONTEIRO

23855.001374/2022-61 TURISMO MS-C2 22/06/2022

ALVARO JOSE RIBEIRO CALDAS 23855.002499/2022-47
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
MS-C3 27/06/2022

ROSSALIA MARIA DE SOUZA SILVA 23855.002972/2022-80
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
MS-C4 02/10/2015

DIMITRI CARLO GABRIEL DA SILVA 23855.002800/2022-68 PSICOLOGIA MS-C4 20/10/2021

II.              Promoção Funcional:

PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 94

NOME NÍVEL DATA

CEZAR AUGUSTO FREIRE FERNANDES 23855.002366/2022-49
ENGENHARIA DE

PESCA
MS-D1 26/06/2022

ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS 23855.003091/2022-68
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
MS-D1 27/05/2022

Art. 2º De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes
que tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só
terão direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 285, DE 18 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo
nº23855.001149/2022-25, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados como Pregoeiros e Equipe de Apoio por prazo indeterminado, permitida a
revogação da designação a qualquer tempo, da forma como segue:

I) PREGOEIROS:
Natanael Lima Ribeiro de Sousa, matrícula SIAPE nº 2257736; e
Raphaela da Mota Silva, matrícula SIAPE nº 2182975.

II) EQUIPE DE APOIO
Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana, matrícula SIAPE 1456904;
Dalilian Carla Soares de Alencar Trindade, matrícula SIAPE 2160387;
Natanael Lima Ribeiro de Sousa, matrícula SIAPE nº 2257736; e
Raphaela da Mota Silva, matrícula SIAPE nº 2182975.

Art. 2° Cessar os efeitos da Portaria nº 107, de 23 de março de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 36, DE 18 DE JULHO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 220, de 20 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N°
10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo 23855.002531/2021-59:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar
planejamento para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva da
UFDPar, conforme segue:

● WIARLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA – matrícula SIAPE N° 2090919 (Cargo: Técnico em Eletrotécnica, setor: PREUNI –
UFDPar);

● WALBER MAURICIO COSTA – matrícula SIAPE nº 1264802 (Cargo: Técnico em Eletrotécnica, setor: PREUNI – UFDPar);
● ADRIANO JOSÉ COSTA DO SANTOS - matrícula SIAPE n° 2182314 (Cargo: Assistente em Administração, setor: PRAD – UFDPar).

Art. 2° Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência, acompanhar as etapas do
pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de registro de preços.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à
elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 94

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado
serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria
de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria PRAD Nº 13 de 23 de março de
2022.

MÁRIO FERNANDES LIMA
Pró-Reitor de Administração


